



Città di Portogruaro

Città Metropolitana di Venezia

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.
Data di adozione

3037
19/12/2025

OGGETTO:

NUOVA COSTRUZIONE DI EDIFICIO DA DESTINARE AD ASILO NIDO.
LIQUIDAZIONE INCENTIVI TECNICI. CUP C31B22001270006

SEGRETARIO GENERALE
SERVIZIO PERSONALE E PARI OPPORTUNITA'



Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Premesso quanto segue:

- con determinazione dirigenziale n. 1824 del 30.09.2022 è stato affidato allo studio SINPRO Rete di ingegneria S.r.l. di Vigonovo (VE) l'incarico per l'attività di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, da redigere coerentemente con le linee guida del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile per le opere finanziate con fondi PNRR, dell'opera pubblica in oggetto, per un importo di Euro 49.483,20 (I.V.A. e cont. int. Inclusi);
- con nota prot. n. 0045116 del 12.10.2022 il Ministero invia gli enti locali beneficiari del finanziamento a sottoscrivere l'accordo di concessione. Accordo sottoscritto dal comune di Portogruaro e dal Ministero dell'Istruzione in data 21.10.2022;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 199 del 15.11.2022 è stato approvato il progetto di fattibilità

tecnico economica sopra citato dell'importo di Euro 1.155.000,00 per lavori ed Euro 445.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione per un importo complessivo di Euro 1.600.000,00;

- con determinazione dirigenziale n. 674 del 30.03.2023 è stata indetta la gara d'appalto, mediante appalto integrato di cui al punto precedente, per un importo complessivo a base d'asta di Euro 1.282.067,68 (comprensivi di Euro 19.219,09 per oneri di sicurezza ed Euro 114.915,86 per servizi tecnici di progettazione esecutiva al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA);
- la gara d'appalto indetta con la suddetta D.D. n. 674/2023 è andata deserta in quanto entro il termine del 20.04.2023, indicato nelle lettere invito trasmesse dalla SUA-CUC in data 31.03.2023, non è pervenuta nessuna offerta come riportato nel verbale di gara del 21.04.2023;
- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 12 del 05.05.2023, visto il nuovo prezzario della Regione Veneto, entrato in vigore il 01.04.2023 e l'assegnazione da parte del M.E.F. del Fondo di avvio delle opere indifferibili per un importo di Euro 160.000,00 è stato aggiornato il DUP 2023-2025 modificando il Programma Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 e l'Elenco Annuale 2023 mediante aggiornamento dell'importo dell'opera pubblica in oggetto da Euro 1.600.000,00 ad Euro 2.035.000,00 finanziato come sotto indicato:
 - Euro 1.760.000,00 con fondi PNRR - NextGenerationEU, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamiento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;
 - Euro 275.000,00 con Avanzo di amministrazione 2022;
- con determinazione dirigenziale n. 986 del 08.05.2023, dato atto che la gara indetta con D.D. n. 674/2023 è andata deserta, è stata indetta una nuova gara d'appalto mediante appalto integrato, per un importo complessivo a base d'asta di Euro 1.638.530,01 (comprensivi di Euro 27.955,00 per oneri di sicurezza ed Euro 126.454,36 per servizi tecnici di progettazione esecutiva al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA);
- con il suddetto atto si procedeva anche ad approvare il progetto di fattibilità tecnico economica aggiornato dell'importo di Euro 2.035.000,00, di cui Euro 1.512.075,65 (Euro 27.955,00 per oneri per la sicurezza inclusi) per lavori ed Euro 522.924,35 per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale;
- con determinazioni dirigenziali n. 1332 e n. 1688 rispettivamente del 16.06.2023 e del 02.08.2023 è stato affidato l'appalto integrato relativo ai servizi di architettura e ingegneria per la redazione del progetto definitivo, esecutivo e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e per la realizzazione dei lavori alla ditta IZC Costruzioni Generali S.r.l. di Fiume Veneto (PN) per l'importo complessivo di Euro 1.752.009,39 di cui Euro 1.597.981,90 (Euro 145.271,08 per I.V.A. al 10% ed Euro 27.955,00 oneri per la sicurezza inclusi) per l'esecuzione dei lavori ed Euro 154.027,49 (Euro 4.855,85 per 4% cont. int. ed Euro 27.775,45 per I.V.A. al 22% inclusi) per la progettazione definitiva ed esecutiva e per il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione;
- con determinazione dirigenziale n. 1916 del 05.09.2023 è stato affidato allo Studio SINPRO Rete di ingegneria S.r.l. di Vigonovo (VE) l'incarico per la direzione lavori, misura, contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per un importo di Euro 81.275,03 oltre ad Euro 3.251,00 per 4% cont. int. ed Euro 18.595,73 per I.V.A. al 22% per un totale di Euro 103.121,76
- con determinazione dirigenziale n. 2097 del 29.09.2023 è stato affidato all'ing. Zanet Massimo dello Studio Zanet & Scozon di Portogruaro (VE) l'incarico di collaudatore tecnico amministrativo in corso d'opera e collaudatore statico dell'opera in oggetto per un importo di Euro 24.883,15 oltre ad Euro 995,33 per 4% cont. int. ed Euro 5.693,27 per I.V.A. al 22% per un totale di Euro 31.571,75;
- con determinazione dirigenziale n. 2671 del 29.11.2023 è stato approvato, in linea tecnica il progetto definitivo e esecutivo dell'opera in oggetto, redatto dal p.i. Loris Scian dello studio LS ENGINEERING & SAFETY SRL di Pordenone, studio incaricato dalla ditta aggiudicataria dell'appalto integrato IZC Costruzioni Generali S.r.l. di Fiume Veneto (PN), dell'importo di Euro 2.035.000,00, di cui Euro 1.452.710,82 (comprensivi di Euro 56.775,83 per oneri per la sicurezza) per

- lavori ed Euro 582.289,18 per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale;
- con determinazione dirigenziale n. 734 del 13.03.2025 si procedeva:
 1. ad approvare un perizia suppletiva e di variante dell'importo di Euro 1.473.261,94 (IVA al 10% esclusa ed oneri per la sicurezza pari ad Euro 56.775,83 inclusi), che ha determinato un aumento dell'importo contrattuale pari ad Euro 20.551,12 (I.V.A. al 10% esclusa), composta dagli elaborati sopracitati;
 2. ad integrare l'impegno di spesa assunti con D.D. n. 1332/2023 e n. 1688/2023 relative all'affidamento dei lavori principali alla ditta IZC Costruzioni Generali S.r.l. di Fiume Veneto (PN) per un importo complessivo di Euro 22.606,23 (I.V.A. al 10% inclusa);
 3. ad approvare l'Atto di Sottomissione e il Concordamento Nuovi Prezzi, firmati per accettazione della perizia senza riserva alcuna dalla ditta IZC Costruzioni Generali S.r.l. di Fiume Veneto (PN). Nel Concordamento Nuovi Prezzi sono previsti nuovi 10 prezzi per l'esecuzione delle lavorazioni aggiuntive;
 4. a concedere una proroga rispetto ai termini contrattuali di 40 giorni al fine della realizzazione delle lavorazioni previste in perizia;
 5. ad integrare l'impegno di spesa assunto con D.D. n. 1916/2023 relativo all'incarico allo Studio SINPRO Rete di ingegneria S.r.l. di Vigonovo (VE) per la direzione dei lavori, misura e contabilità dell'opera pubblica in oggetto, per un importo di Euro 3.500,00 oltre ad Euro 140,00 per 4% cont. int. ed Euro 800,80 per I.V.A. al 22% per un totale di Euro 4.440,80 per la redazione della perizia e per la direzione lavori della Variante in corso d'Opera;
- con determinazione dirigenziale n. 3004 del 17.12.2025 si procedeva:
- ad affidare alla ditta Vazzoler Nicola S.r.l. di Noventa di Piave (VE), mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, per un importo di Euro di 29.720,00 oltre ad Euro 2.972,00 per I.V.A. al 10% per un totale di Euro 32.692,00 i lavori di realizzazione di recinzione dello spazio esterno dell'Asilo Nido;
- ad affidare alla ditta Tende e Coperture TR S.r.l. Unipersonale di Oderzo (TV), mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura e posa delle tende dell'Asilo Nido per un importo di Euro di 6.265,60 oltre ad Euro 1.378,43 per I.V.A. al 22% per un totale di Euro 7.644,03;
- ad impegnare l'importo di Euro 14.932,24 relativo all'incentivo previsto dall'ex art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., come sotto riportato:
 - Euro 13.894,73, quale incentivo per le funzioni tecniche (pari al 53% dell'80% del 2% dell'importo posto a base di gara);
 - Euro 1.037,51, relativo a una parte della quota del 20% destinata all'acquisto, da parte dell'Ente, di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali alla realizzazione di progetti di innovazione finanziata con risorse dell'Amministrazione comunale.

Dato atto che in data 17.06.2025, con deliberazione di Giunta Comunale n. 103, sono state apportate, in via d'urgenza al bilancio di previsione 2025-2027, esercizi 2025, 2026 e 2027, ai fini di cui sopra, le variazioni come da tabulato – All. A), alla stessa, in particolare relativamente agli incentivi tecnici ai dipendenti in applicazione dell'art. 113, del D. Lgs 50/2016 e dell'art. 45 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;

Vista la D.D. n. 1562/2025 ad oggetto: “Costituzione fondo delle risorse decentrate per il personale del comparto anno 2025 – Integrazione” con la quale è stato quantificato l'importo sia degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113, D.lgs. 50/2016 e art. 45, D.lgs. 36/2023 che gli incentivi tecnici Stazione Unica Appaltante, di cui all'art. 15 comma 1 lett. k) CCNL 1998-2001;

Vista la D.D. n. 1128/2025 ad oggetto la “Costituzione del fondo per la retribuzione di posizione e di risultato del personale dirigenziale dell'Area Funzioni locali – anno 2025” e le successive integrazioni e modificazioni con cui sono stati quantificati gli incentivi per funzioni tecniche dei dirigenti art. 113, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016 (dal 2018) oggi art. 45, comma 2, D. Lgs. n. 36/2023;

Visto il verbale di “Sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Integrativo di destinazione delle risorse decentrate per il personale dirigente del Comune di Portogruaro – Accordo Economico anno 2025” sottoscritto dalle parti in data 29/08/2025;

Visto il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 10 ottobre 2024, di concerto col Ministero dell'Interno e la presidenza del Consiglio dei Ministri, che all'art. 2 ha aggiornato l'allegato A/2 (Dlgs 118/2011), prevedendo al punto d) una modifica alle modalità di gestione contabile degli incentivi tecnici e, in particolare, al punto 5.2 prevedendo che: *“l'impegno a valere degli stanziamenti riguardanti i lavori, servizi e forniture formalmente destinati alle funzioni tecniche ai sensi del richiamato art. 45 comma 3 e seguenti, è registrato a seguito della sottoscrizione della contrattazione integrativa dell'esercizio cui gli incentivi si riferiscono, con imputazione all'esercizio in corso di gestione, ed è tempestivamente emesso il relativo ordine di pagamento a favore del proprio bilancio ... omissis”*;

Visto l'accordo stralcio sottoscritto in data 24.07.2025 da parte datoriale del Comune di Portogruaro e delegazione sindacale riguardante la quantificazione e l'utilizzo delle risorse del fondo risorse decentrate per l'anno 2025 relative agli incentivi tecnici;

Rilevato che a seguito della sottoscrizione dell'accordo quadro sopra richiamato è possibile procedere in aderenza al disposto dal punto 5.2 dell'allegato A/2 al D.Lgs 118/2011, come modificato dal DM 10 ottobre 2024 alle scritture contabili sottese all'erogazione degli incentivi tecnici;

Viste le determinazioni n. 1129/2025 e n. 1213/2025 di costituzione del fondo delle risorse decentrate anno 2025;

Dato atto che, con deliberazione del Commissario Straordinario, esercente i poteri della Giunta Comunale n. 57 del 28.06.2023, è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo all'opera pubblica in oggetto, l'importo degli incentivi tecnici da liquidare, pari ad Euro 1.362,31, ed è stato determinato ai sensi dell'ex art. 113 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., nonché in conformità ai regolamenti comunali approvati con deliberazioni della Giunta Comunale n. 165 del 13.09.2022 e n. 135 del 31.07.2025 ed impegnato con determinazione dirigenziale dell'Area Tecnica n. 2745 del 02.12.2025.

Dato atto, altresì, che in merito alla quota del 20% destinata all'acquisto di strumenti e programmi, prevista dal comma 4 del citato art. 113 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., non può essere accantonata in quanto l'opera è finanziata con fondi europei – PNRR – e fondi statali;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato, il DUP 2025/2027 che contiene il Programma Triennale Opere Pubbliche 2025/2027, l'Elenco Annuale 2025, la Programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027 e il Piano delle Alienazioni e valorizzazioni Immobiliari 2025/27;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 07.01.2025 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027”;

Richiamate le norme del Regolamento di Contabilità inerenti l'adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili del Servizio e le relative modalità procedurali;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di dare atto che l'importo dell'incentivo previsto dall'ex art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e di Euro 14.932,24, come sotto ripartito, in quanto nel quadro economico dell'opera, non risultano disponibili fondi finanziati con risorse dell'Amministrazione comunale sufficienti a coprire integralmente l'importo destinato agli incentivi per l'acquisto di strumenti e programmi:
 - Euro 13.894,73, quale incentivo per le funzioni tecniche (pari al 53% dell'80% del 2% dell'importo posto a base di gara);
 - Euro 1.037,51, relativo ad una parte della quota del 20% destinata all'acquisto, da parte dell'Ente, di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali alla realizzazione di progetti di innovazione;
3. di dare atto che l'importo di Euro 14.932,24 è già stato impegnato con D.D. n. 3004/2025;
4. di richiedere all'Area Economica Finanziaria l'emissione dei mandati di pagamento in quietanza d'entrata al Cap. 647 "Fondi incentivanti il personale" per Euro 13.894,73 pari all'importo degli incentivi quantificati in base a quanto disposto dal ex art. 113 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e dai regolamenti comunali per la costituzione e ripartizione del fondo per le funzioni tecniche, approvati con deliberazioni della Giunta Comunale n. 165/2022 e n. 135/2025, per le attività tecniche/amministrative connesse alla realizzazione dell'opera in oggetto, (comprensivo degli oneri accessori a carico del Comune e dell'IRAP);
5. di dare atto che il pagamento effettivo delle somme di cui al punto precedente, ai dipendenti coinvolti nelle attività sopra citate, come indicato nel prospetto allegato, avverrà a seguito del provvedimento di variazione per il reintroito delle somme incassate al Cap 647 sopra citato, mediante imputazione ai capitoli n. 1808 "Corresponsione incentivi tecnici al personale", n. 1809 "Contributi e oneri su incentivi al personale" e n. 1859 "Irap su incentivi al personale" Mis. 1 Prog. 06 Tit 1 Mac. 1;
6. di dare atto che i dipendenti elencati nel prospetto allegato sono quelli designati nei decreti dirigenziali di costituzione dei gruppi di lavoro, allegati al presente atto;
7. di richiedere all'Area Finanziaria l'emissione del mandato di pagamento in quietanza d'entrata al Cap. 656 "Fondo innovazione" per Euro 1.037,51 pari all'importo relativo alla quota dell'incentivo, di cui all'ex art. 113 del D.lgs 50/2016, destinata per l'acquisto da parte dell'Ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti d'innovazione;
8. di dare atto che in esecuzione delle disposizioni di cui ai precedenti punti n. 3 e 6 si procederà ad accertare l'importo di Euro 13.894,73 al capitolo titolo 3 tipologia 55 cat. 99 n. 647 "Fondi incentivanti il personale" e l'importo di Euro 1.037,51 al capitolo titolo 3 tipologia 55 cat. 99 n. 656 "Fondo innovazione";
9. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 ad esclusione della tabella allegata in quanto contenente dati sensibili;
10. di dare atto che il sottoscritto in qualità di Responsabile del Procedimento darà esecuzione alla presente determinazione ed assumerà, per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al completamento dell'iter procedurale ed amministrativo;

Il presente provvedimento, ai sensi del 5° comma dell'art 51 del vigente regolamento di contabilità, diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile.

Data di Emissione: 19/12/2025

Resp. Istruttoria: Caccin Pamela

Segretario Generale
SERVIZIO PERSONALE E PARI OPPORTUNITA'
Petrillo Angelo Raffaele / InfoCamere S.C.p.A.
Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)